ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-KH Tuyên Quang, ngày       tháng 6 năm 2023
V/v triển khai Đề án phát triển sản phẩm

du lịch đặc trưng tỉnh Tuyên Quang,

giai đoạn 2023 - 2030

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Đề án phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng tỉnh Tuyên

Quang giai đoạn 2023-2030. Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các đơn vị (tại mục kính gửi):

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số

1905/SNN-KH ngày 24/9/2021 về việc triển khai Đề án phát triển du lịch tỉnh

Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai nội dung Đề án phát triển

sản phẩm du lịch đặc trưng tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2030 vào nhiệm vụ,

kế hoạch công tác của đơn vị mình; chủ động đề xuất, thực hiện các nội dung thuộc

trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và PTNT (có Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày

19/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh kèm theo).

2. Chi cục Phát triển nông thôn:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 07/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025.

- Đề xuất, phát triển các sản phẩm nông nghiệp OCOP, VietGAP có thế mạnh,

thương hiệu của tỉnh để hỗ trợ, đầu tư, gắn kết phát triển các điểm du lịch trải

nghiệm nông nghiệp và nông thôn; phát triển các trang trại nông nghiệp, làng

nghề, nghiên cứu mô hình du lịch Farmstay, mô hình sản xuất sản phẩm nông nghiệp

chất lượng cao, đặc sản để phục vụ du lịch; bảo vệ môi trường nông nghiệp, nông

thôn phục vụ phát triển du lịch cộng đồng, phát triển nông nghiệp gắn với du lịch để

nâng cao giá trị sản phẩm; xây dựng các ấn phẩm quảng bá, giới thiệu du lịch nông

nghiệp, nông thôn.

3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trung tâm Khuyến nông: Tham

mưu, thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, đặc sản để phục vụ

du lịch gắn với sản phẩm OCOP, VietGAP, một số sản phẩm đặc trưng như: Vườn

cam Hàm Yên, thanh long ruột đỏ, nhà vườn cây ăn trái, vườn hoa, rau củ quả; các

mô hình để nghiên cứu, tìm hiểu quy trình tạo giống, chăm sóc, thu hoạch và tạo nên

các sản phẩm OCOP, VietGAP...

       Kính gửi:  Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

4. Chi cục Kiểm lâm; Ban Quản lý khai thác các công trình thủy lợi; Ban

Quản lý rừng phòng hộ Na Hang, Lâm Bình; các Ban Quản lý rừng đặc dụng:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, quản lý, khai thác tốt các hệ thống hồ, đập, các

khu rừng đặc dụng, khu bảo tồn thiên nhiên gắn với phát triển du lịch.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tổng hợp, tham mưu Sở Nông nghiệp và

PTNT báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; (thực hiện) PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, KHTC.

Nguyễn Xuân Hùng

		2023-06-14T16:51:28+0700
	Nguyễn Xuân Hùng

		2023-06-14T16:55:36+0700

		2023-06-14T16:55:36+0700

		2023-06-14T16:55:36+0700